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KẾ HOẠCH
Hoạt động bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh 
Nghệ An hoạt động bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh Nghệ An; Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên xây dựng Kế hoạch triễn khai 
thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn 
xã Hưng Nguyên như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Tăng cường năng lực quản lý về an toàn thực phẩm (ATTP) từ cấp xã đến 

xóm  nhằm đảm bảo ATTP trên địa bàn, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi 
người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập trong thời kỳ mới. Kiểm 
soát ATTP, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi 
người tiêu dùng. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng trong việc đảm bảo chất lượng an 
toàn thực phẩm.

- Phát huy các kết quả đạt được trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 
Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ngành và tổ chức hội liên quan trong 
việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP. Tạo chuyển biến tích cực về 
nhận thức và hành động, đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan có liên quan 
và đơn vị đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm; tăng cường hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế, chính sách và bố trí nguồn lực 
cho công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm đáp ứng với tình hình mới.

2. Mục tiêu cụ thể
- Trên 95% cán bộ làm công tác ATTP và thành viên Ban Chỉ đạo ATTP cấp  

xã được tập huấn chuyên môn nghiệp vụ quản lý ATTP.
- Trên 90% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống 

được tập huấn kiến thức ATTP.
- Trên 95% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và cơ sở sản xuất kinh doanh 

thực phẩm do ngành y tế quản lý được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP 
theo quy định.

- 100% các cơ sở bếp ăn tập thể được kiểm tra, giám sát. Hạn chế đến mức 
thấp nhất ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các cơ sở bếp ăn tập thể trên địa bàn xã.



- 100% các hàng tạp hóa được kiểm soát ATTP (đảm bảo các điều kiện an 
toàn thực phẩm theo quy định), 100 % chợ có các hoạt động kiểm soát ATTP.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP
Các Phòng, ngành, đơn vị xóm tiếp tục tập trung triễn khai thực hiện có hiệu 

quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp quản lý, bảo đảm an ninh, an toàn thực 
phẩm sau đây:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP, thường 

xuyên kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP xã, thực hiện nghiêm 
túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo quy định của pháp luật.

- Củng cố, hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về an toàn thực 
phẩm từ xã đến xóm. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao năng lực, phẩm chất và trách 
nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về an toàn 
thực phẩm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường sự phối hợp của các ngành chức năng, chính quyền các cấp để 
đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP, đảm bảo triển khai các 
hoạt động đảm bảo ATTP được kịp thời và đạt hiệu quả cao.

2. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, đào tạo, tập huấn về an 
toàn thực phẩm

- Đa dạng hoá các hình thức và đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện 
thông tin đại chúng trong đó chú trọng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã 
và truyền thông trên môi trường mạng facebook, zalo, tiktok… Thông tin khách 
quan, trung thực, kịp thời về các điển hình sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm 
an toàn và các vụ việc vi phạm về ATTP. Tổ chức tập huấn, phổ biến các quy định 
của pháp luật và kiến thức ATTP cho cán bộ làm công tác quản lý, cơ sở sản xuất, 
chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời đưa tin và thông tin 
chính xác về tình hình ATTP trên địa bàn. Các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP 
có trách nhiệm cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin về ATTP, các doanh 
nghiệp, hộ kinh doanh vi phạm ATTP để công bố trên các phương tiện thông tin 
đại chúng.

3. Triển khai các đợt cao điểm 6 tháng cuối năm 2025
3.1. Tết Trung thu
- Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về an toàn 

thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng; nêu cao 
vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, của người quản lý trong việc bảo đảm 
chất lượng an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành.

- Giao Phòng VH-XH, Phòng Kinh Tế, Công an xã chủ động thành lập đoàn 
giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm theo lĩnh vực được phân công, phân cấp.



- Trạm y tế xã phối hợp với các xóm, hướng dẫn của Ban chỉ đạo tỉnh để 
hướng dẫn, triển khai các hoạt động trong dịp Tết, lễ hội, Trung thu đảm bảo hiệu 
quả.

3.2. Các dịp Lễ hội
Giao Phòng VH-XH (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ATTP xã) Phối hợp 

Phòng Kinh tế, Ban Công an xã hướng dẫn chỉ đạo xóm triển khai các hoạt động 
của trong lễ hội đảm bảo ATTP hiệu quả.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát, xử lý vi phạm pháp 
luật về ATTP.

4.1 Kiểm tra chuyên ngành theo phân công, phân cấp quản lý
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành có trọng tâm, trọng 

điểm; phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng và các cấp để tránh sự chồng 
chéo hoặc bỏ sót trong quản lý ATTP. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi 
phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

4.2. Tổ chức kiểm tra liên ngành, hậu kiểm
Triển khai kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm như mùa Lễ hội, Tết 

Trung thu. Đánh giá việc thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai đảm bảo 
an toàn thực phẩm của Ban chỉ đạo ATTP xã. Kiểm tra về ATTP tại các cơ sở sản 
xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, làng nghề thực phẩm, cơ sở kinh 
doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố (Chi tiết tại Phụ lục kèm 
theo).

Hậu kiểm các tồn tại về điều kiện đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm sau khi cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP theo quy 
định của pháp luật.

5. Nâng cao năng lực phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh 
truyền qua thực phẩm

Tăng cường năng lực và hiệu quả của hệ thống giám sát và cảnh báo về chất 
lượng ATTP, chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 
thực phẩm. Tổ chức xử trí, điều tra vụ ngộ độc thực phẩm theo phân công, phân 
cấp quản lý với các loại hình khác nhau để chủ động, xử lý nhanh chóng các sự cố 
về ATTP, điều tra xử lý kịp thời khắc phục và hạn chế hậu quả do ngộ độc thực 
phẩm gây ra.

6. Phát triển các mô hình quản lý ATTP
- Có chính sách khuyến khích phát triển nền nông nghiệp hữu cơ, xanh và 

sạch. Khuyến khích đầu tư sản xuất, chế biến thực phẩm với quy mô lớn theo chuỗi 
sản xuất bảo đảm ATTP. 

- Tổ chức liên kết, kết nối thị trường tiêu thụ giữa các nhà sản xuất, sơ chế, 
chế biến, đóng gói đã được chứng nhận áp dụng quy trình thực hành sản xuất tốt, 
cơ sở đủ điều kiện ATTP.

7. Đẩy mạnh hoạt động khoa học, công nghệ



- Áp dụng hệ thống các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong sản xuất, chế 
biến thực phẩm; đồng thời nghiên cứu, xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương, 
nhằm cải thiện năng suất, chất lượng sản phẩm.

- Ưu tiên bố trí nguồn vốn sự nghiệp khoa học cho các đề tài, các dự án sản 
xuất thử nghiệm cho các cơ sở nghiên cứu, trên cơ sở đặt hàng của các doanh 
nghiệp.

8. Đảm bảo nguồn lực phục vụ hoạt động bảo đảm ATTP
- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả của cơ quan quản lý 

ATTP, hệ thống cảnh báo nhanh về ATTP ở các cấp, các ngành.
- Đầu tư kinh phí để triển khai các hoạt động truyền thông, thông tin; giám 

sát phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; thanh tra, kiểm 
tra; xây dựng các mô hình điểm đảm bảo ATTP.

9. Chế độ báo cáo
Các Phòng, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và xóm thực hiện chế độ 

báo cáo theo quy định hoặc đột xuất theo chỉ đạo về Phòng VH-XH( chuyên viên 
phụ trách ATTP)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:
Từ nguồn ngân sách đầu tư cho công tác đảm bảo ATTP của xã, kinh phí các 

Chương trình, Dự án về ATTP và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Các Phòng, ngành: Chuyên viên phụ trách lĩnh vực Y tế, Công Thương, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan liên quan căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ, thẩm quyền được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai các mục tiêu, 
nhiệm vụ của ngành. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng 
trong đấu tranh chống buôn bán, vận chuyển hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém 
chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm ATTP.

2. Công an xã
- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn việc sản xuất, chế 

biến, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm, phụ gia thực phẩm không đảm bảo an toàn 
thực phẩm và thực phẩm không rõ nguồn gốc lưu thông trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp liên ngành trong kiểm tra định kỳ và đột xuất về an 
toàn thực phẩm. Tổ chức tiếp nhận thông tin, vụ việc để điều tra, xử lý những hành 
vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

3. Các phòng, ban, ngành và thành viên Ban chỉ đạo ATTP xã, các xóm
 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức cho cán bộ nhân viên, 

nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu kiến thức, ký cam kết thực hiện các biện pháp 
đảm bảo an toàn thực phẩm.



4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các 
đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục các tầng lớp nhân 
dân tích cực tham gia công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm xã Hưng 
Nguyên 6 tháng cuối năm 2025, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, yêu cầu các 
Phòng, ban, ngành, xómvà các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ vào chức năng, 
nhiệm vụ để triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo tiến độ và 
kết quả thực hiện về Phòng VH-XH  trước ngày 15/11/2025 để tổng hợp, báo cáo 
Tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh, UBND xã, BCĐ ATTP xã./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh, Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ Tịch, các PCT UBND xã;
- Các Phòng, ban nghành và các tổ 
chức chính trị-xã hội cấp xã;
- Công an xã,Trạm y tế xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT.

      TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
      KT.CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Văn Đàn



PHỤ LỤC
HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC KIỂM TRA LIÊN NGÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HƯNG NGUYÊN
(Kèm theo Kế hoạch số  /KH-UBND ngày     tháng   7  năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Hưng Nguyên)
1. Thời gian tổ chức các đợt kiểm tra liên ngành
- Tết Trung thu năm 2025: Từ ngày 05/9/2025 - 06/10/2025.
- Các đợt lễ hội quy mô lớn trong năm( nếu có)
2. Thành lập đoàn và tổ chức thực hiện
- Căn cứ từng đợt cao điểm, một trong các chuyên viên Y tế, Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, Công Thương được giao nhiệm vụ làm Trưởng đoàn sẽ tham mưu 
cho UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP. Thành phần tham 
gia các Đoàn bao gồm các Phòng, ngành: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Công an xã và các ngành khác liên quan. Cụ thể như sau:

TTĐợt kiểm 
tra

Đơn 
vị Trưởng đoàn

Đơn vị 
Phó trưởng đoàn Đối tượng kiểm tra

Tết 
Trung 
Thu

Chuyên viên 
phụ trách Công 
Thương

- Chuyên viên 
phụ trách Nông 
nghiệp và Phát 
triển nông thôn
- Chuyên viên 
phụ trách Y tế

- Kiểm tra công tác quản lý nhà 
nước về ATTP tại một số xóm 
- Kiểm tra các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm trên địa 
bàn xã.  Tập trung kiểm tra đối 
với các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh, nhập khẩu các mặt hàng 
chủ yếu phục vụ Tết Trung Thu 
như: bánh, kẹo, bia, nước giải 
khát trên địa bàn toàn xã. Cụ thể:
+ Số cơ sở thuộc quản lý ngành 
Công Thương: Ít nhất 15 cơ sở 
trên tổng số cơ sở được kiểm tra.
+ Số cơ sở thuộc quản lý của 
ngành Y tế: 10 cơ sở trên tổng số 
cơ sở được kiểm tra.
+ Số cơ sở thuộc quản lý của 
ngành Nông nghiệp: 10 cơ sở trên 
tổng số cơ sở được kiểm tra.

- Ủy ban nhân dân cấp xã:



+ Xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn quản lý 6 tháng 
cuối năm 2025. Đối tượng kiểm tra là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh 
thực phẩm, dịch vụ ăn uống thuộc cấp xã quản lý.
 - Mỗi đợt cao điểm, thành lập ít nhất 01 Đoàn kiểm tra liên ngành.
- Mỗi Đoàn kiểm tra ít nhất 10- 15 cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của cấp xã 
+ Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh khi có yêu cầu.
+ Giao nhiệm vụ Trưởng đoàn các đợt kiểm tra liên ngành về ATTP như sau: 
Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Trưởng đoàn đợt kiểm tra liên 
ngành về ATTP dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân; Ngành Y tế làm Trưởng 
đoàn đợt kiểm tra liên ngành về ATTP Ngành Công Thương làm Trưởng đoàn đợt 
kiểm tra liên ngành về ATTP dịp Tết Trung Thu. Đồng thời ngành nào làm Trưởng 
đoàn sẽ chủ trì việc tham mưu xây dựng Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, xây 
dựng Kế hoạch của Đoàn kiểm tra đợt đó.
- Ủy ban nhân dân xã: Giao Chuyên viên được giao tham mưu quản lý nhà nước về 
ATTP xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn quản lý 6 
tháng cuối năm 2025, tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng Kế 
hoạch của Đoàn kiểm tra theo từng đợt. Đối tượng kiểm tra là các cơ sở sản xuất, 
chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thuộc cấp xã quản lý./.
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